UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH THUỶ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT Vĩnh Thuỷ, ngày     tháng 8 năm 2025
V/v thực hiện công điện số

05/CĐ-UBND

Kính gửi:

  - Các cơ quan, đơn vị, trên địa bàn xã;

  - Các thôn trên địa bàn xã.

Hiện nay, cơn bão số 5 (tên quốc tế là Kajiki) đang mạnh lên và di chuyển rất

nhanh về phía vùng biển từ Thanh Hóa đến Quảng Trị với sức gió mạnh nhất trên biển

có thể tới cấp 12-13, giật cấp 15; dự bảo bão sẽ đổ bộ trực tiếp vào đất liền khu vực từ

Nghệ An đến Quảng Trị trong ngày 25/8 với sức gió vùng gần tâm bão có thể tới cấp

11-12, giật cấp 14. Tứ chiều 24/8 đến sáng ngày 26/8, trên địa bàn tỉnh Quảng Trị xảy

ra một đợt mưa to đến rất to với tổng lượng mưa cả đợt phổ biến từ 150-300mm, riêng

khu vực phía bắc tỉnh phổ biến từ 200-350mm, có nơi lớn hơn; nguy cơ rất cao xảy ra

lũ ống, lũ quét, sạt lở đất ở vùng núi và ngập lụt tại vùng thấp trùng, ven sông, khu đô

thị.

Đây là cơn bão cường độ rất mạnh, phạm vi ảnh hưởng rất rộng, di chuyển rất

nhanh, đặc biệt nguy hiểm, cơ quan dự báo ở trong nước và quốc tế đều dự bảo bão sẽ

đổ bộ trực tiếp vào đất liền với cường độ mạnh.

 Thực hiện Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 24/8/2025 của UBND tỉnh

Quảng Trị về việc tập trung ứng phó với bão số 5 và mưa lớn.UBND xã Vĩnh Thủy

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã quyết liệt, khẩn trương thực

hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Tuyệt đối không lơ là, chủ quan, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai có

hiệu quả các biện pháp ứng phó với bão số 5 và mưa lũ với tỉnh thần khẩn trương

nhất, quyết liệt nhất, chủ động các biện pháp ứng phó ở mức cao nhất để bảo đảm

an toàn tỉnh mạng, tài sản cho Nhân dân, hạn chế thiệt hại về tài sản của Nhân dân

và Nhà nước.

2. Kiên quyết di dời, sơ tán dân ra khỏi các nhà không an toàn, khu vực nguy

hiểm trước khi bão ảnh hưởng trực tiếp có nguy cơ chịu tác động của nước dâng,

khu vực ngập sâu, sạt lở, tuyệt đối không để người ở lại trong các lán trại công trình

đang xây dựng, trên các lồng bè, chòi canh nuôi trồng thủy sản, trường hợp cần

thiết phải thực hiện cưỡng chế để đảm bảo an toàn tính mạng cho người dân, hoàn

thành trước 18 giờ ngày 24/8/2025.

3. Khẩn trương thực hiện các biện pháp bảo vệ, chẳng chống nhà cửa, cắt tỉa

cây xanh, gia cố kho tàng, trụ sở, trường học, cơ sở y tế, cơ sở sản xuất kinh doanh

dịch vụ, biển hiệu quảng cáo... Chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ nhu yếu phẩm, nước

uống, pin dự phòng, nhất là ở các điểm di dời tập trung và có phương án đảm bảo

an ninh trật tự, an toàn xã hội trong mọi tình huống.

4. Tuyên truyền, khuyến cáo người dân không ra khỏi nhà từ 21 giờ ngày

24/8/2025 cho đến khi có thông báo của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp xã (trừ

các lực lượng làm công tác cứu hộ cứu nạn và các trường hợp đặc biệt).

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- TV Đảng ủy;

- Lưu VP, KT.

CHỦ TỊCH

                     Thái Nam Sơn

		2025-08-24T13:54:44+0700

		2025-08-24T14:03:52+0700

		2025-08-24T14:44:59+0700

		2025-08-24T14:52:22+0700

		2025-08-24T14:52:40+0700

		2025-08-24T14:52:40+0700